<sup>8</sup> COP. cc. 327 § 1; 248 § 1, n. 1; 328.

<sup>9</sup> COR. c. 237.

<sup>10</sup> IBID.

<sup>11</sup> IBID.

<sup>12</sup> Cfr. PUJOL, *De bonis Ecclesiae temporalibus* (pro manuscripto), p. 15.

<sup>13</sup> VROMANT, *De Bonis Ecclesiae Temporalibus* (1953), p. 65.

Archiepiscopus maior in divisione territorii necnon bonorum temporalium cum ea connexis, attentis oneribus et favoribus utrique personae alligatis, efformato iudicio aequo et bono, ita dividat territorium, ut personae morali divisae vel dismembratae sufficientes redditus remaneant, ac pariter nova persona sit bene dotata. Bona et debita, omnibus adiunctis diligenter consideratis, dividenda sunt debita proportione, ita ut commoda et incommoda aequae distribuantur. Haec distributio fieri debet cum « debita proportione », non mathematice concepta, sed « ex bono et aequo », uti dicitur in canone.<sup>14</sup> Quo praescripto, Superiori dividendi libertas quaedam non denegatur, sed aequitas observanda est, ne alii nimis faveat, alii excessive noceat.<sup>15</sup>

Attamen in divisione territorii in archiepiscopatu, limitationes a iure appositae diligenter observandae sunt, scilicet:

a) Observandae sunt obligationes in solidum, scilicet, « quae utramque personam gravant, etiam post divisionem peractam, ita ut utraque teneatur eas implere integre, non quidem absolute, sed condicionate seu si altera pars, quacumque de causa, non satisfaciat obligationi, ipsa implere debet, cum iure tamen sibi compensandi ex bonis alterius personae ».<sup>16</sup>

b) Piae voluntates fundatorum seu oblatorum fideliter servandae sunt;<sup>17</sup> e.g. si donator reliquit bona, ex quorum redditibus sustentanda est determinata schola vel parocchia. Ratio huius praescripti, praeter voluntatem Legislatoris, haec est, quia inter fundatorem et Ecclesiam est quasi contractus, et Ecclesia sese obligavit ad fundatoris voluntatem implendam. Secus, si huiusmodi voluntatibus non satisfaceret, fideles averterentur ab offerendis donationibus ad cultum divinum aut ad opera religionis et caritatis.<sup>18</sup>

c) Observanda sunt iura legitime quaesita,<sup>19</sup> e.g. si benefactor sibi usufructum foundationis pro certo tempore reservavit. Ratio est, quia, mutata persona subiecti dominii, mutanda non est condicio legitime acquisita ab alia persona, quae erga praecedentem personam moralem iura aliqua legitime acquisita possidebat.<sup>20</sup>

d) Denique serventur oportet leges et statuta particula-

<sup>14</sup> COR. c. 237.

<sup>15</sup> PUJOL, *l. c.*

<sup>16</sup> *L. c.*

<sup>17</sup> COR. c. 237.

<sup>18</sup> Cfr. PUJOL, *op. c.*, p. 16.

<sup>19</sup> COR. c. 237.

<sup>20</sup> PUJOL, *l. c.*

ria,<sup>21</sup> quae non penitus a libero arbitrio auctoritatis dividendis pendent, e.g. leges particulares quibus Institutum iuris eparchialis regitur, et cuius provincia simul dividenda est. Hoc in casu statuta Instituti observanda sunt. Legislator enim non vult iure communi derogare iuri particulari, quo persona moralis in divisione bonorum regitur.

2) *Exstinctio personae moralis.* — Persona moralis ecclesiastica, licet per se sit perpetua, tamen exstingui potest duplici modo: a) si per centum annorum spatium penitus esse desierit;<sup>22</sup> ad personas morales collegiales quod attinet,<sup>23</sup> si vel unum ex membris supersit, ius omnium in illud recidit;<sup>24</sup> b) si a competente auctoritate dissolvatur seu supprimatur.<sup>25</sup> In archiepiscopatibus, Archiepiscopo maiori competit potestas, ad normam iuris vigentis, provincias ecclesiasticas, eparchias et exarchias archiepiscopales suppressere vel unire.<sup>26</sup>

Si Ecclesia intendat conservare suum patrimonium ecclesiasticum, cuinam transeunt bona temporalia personae moralis ecclesiasticae exstinctae? Principium generale in iure communi hoc modo enuntiatur: si persona moralis desierit existere, et si agatur de personis aliqua hierarchia inter se ordinatis, bona transmittuntur personae morali superiori;<sup>27</sup> e.g. de paroecia relate ad eparchiam, domus religiosa relate ad provinciam. Propterea non admittitur principium, iuxta quod bona personae moralis suppressae transmittuntur ad auctoritatem, quae illam suppressit.<sup>28</sup> Ex. gr. etsi domus religiosa supprimatur a Supremo Moderatore, bona tamen communitatis suppressae per se non transeunt in dominium Instituti, sed provinciae ad quam domus suppressa pertinebat.<sup>29</sup>

Si autem agatur de personis moralibus inter se absolute autonomis, idest nulla hierarchia colligatis, e.g. de monasterio sui iuris, hoc in casu videtur superior persona moralis ecclesiastica ea dicenda, quae decretum erectionis personae exstinctae tulit.<sup>30</sup> In hac re praeclarum exemplum habemus in monasterio stauropégiaco quod immediate a Patriarcha dependet.

<sup>21</sup> COR. c. 237.

<sup>22</sup> COP. c. 30 § 1.

<sup>23</sup> Personae morales collegiales illae sunt, quae constant pluribus personis physicis in unum corpus seu collegium adunatis (COP. c. 28 § 2).

<sup>24</sup> COP. c. 30 § 2.

<sup>25</sup> IBID. § 1.

<sup>26</sup> COP. cc. 327 § 1; 248 § 1, n. 1; 328.

<sup>27</sup> COR. c. 238.

<sup>28</sup> VROMANT, *op. c.*, p. 69.

<sup>29</sup> L. c.

<sup>30</sup> Cfr. WERNZ-VIDAL, *op. c.*, vol. II, n. 1040; VERMEERSCH-CREUSEN, *Epitome Iuris Canonici*, vol. II (1934), n. 822.

Bona vero transeunt ad patriarchatum, non ad Patriarcham.

Ad alias personas morales quod attinet, e.g. diversas con-sociationes, persona moralis ecclesiastica immediate superior erit probabiliter eparchia, non autem paroecia, ut erui videtur ex can. 538 § 1 et 539 § 1 MP « *Cleri Sanctitati* ».

Hisce enuntiatis, de transmissione bonorum temporalium exstinctae provinciae ecclesiasticae, eparchiae vel exarchiae archiepiscopalis in archiepiscopatu, hae conclusiones eruendae sunt:

a) Posita exstinctione eparchiae, eiusdem bona per se non transeunt ad archiepiscopatum, sed ad provinciam ecclesiasticam ad quam suppressa eparchia pertinebat.

b) Omnia bona temporalia suppressae provinciae ecclesiasticae transmittuntur ad archiepiscopatum, utpote personam moralem immediate superiorem.

c) Idem ac sub n.b. dicendum est de suppressa exarchia archiepiscopali, quae immediate ab Archiepiscopo maiore dependet.

Quod ad bona temporalia et debita attinet personae moralis exstinctae, quae cedunt personae morali ecclesiasticae superiori, can. 238 MP « *Postquam Apostolicis* » easdem restrictiones apponit ac in divisione territorii. In primis curandum est, ut salvae maneant fundatorum seu oblatorum voluntates; cavendum est iuribus legitime acquisitis ab aliquo tertio, e.g. Liturgiae ad diuturnum tempus celebrandae. Haec onera a persona succedente sunt fideliter adimplenda et servanda. Serventur oportet et statuta particularia, quibus persona exstincta regebatur.<sup>31</sup>

## II. DE MODIS ACQUIRENDI BONA TEMPORALIA PRO ARCHIEPISCOPATU SINGILLATIM

Praeter potestatem Archiepiscopi maioris dividendi bona temporalia occasione modificationis archiepiscopatus territorii, atque acquirendi bona personae ecclesiasticae moralis exstinctae, considerentur nunc oportet speciales tituli acquisitionis bonorum pro archiepiscopatu, qui, iure vigente, Archiepiscopo maiori agnoscuntur. Archiepiscopus maior potest, ad normann canonum, sive imponere tributa personis sibi subiectis, sive recipere oblationes pro necessitatibus archiepiscopatus, tum a suis subditis tum ab extraneis.

1) *Canonicum seu cathedra-ticum episcopale*. — Canonicum

<sup>31</sup> COR. c. 238.

seu cathedraticum episcopale est moderata taxa, quam omnes Hierarchae locorum in archiepiscopatu debent quotannis persolvere Archiepiscopo maiori in signum subiectionis et in honorem cathedrae episcopalis, ad eiusdem cathedrae seu episcopalis officii onera sustentanda.<sup>32</sup> Ius vigens agnoscit Archiepiscopo maiori ius exigendi ab Hierarchis locorum sibi subiectis moderatum canonicum seu cathedraticum, ubi talis consuetudo vigeat.<sup>33</sup> Notandae autem sunt limitationes huic praescripto appositae:

a) Canonicum seu cathedraticum exigi potest tantum a Hierarchis locorum Archiepiscopo maiori subiectis. Qui autem ei non sunt subditi, utpote aggregati, evidenter non adstringuntur hac obligatione. Hierarchae locorum intelligendi sunt ad normam c. 306 § 2, nn. 1-2 MP « *Postquam Apostolicis* ». <sup>34</sup> Proinde qui non veniunt nomine Hierarchae loci, e.g. Episcopi titulares, Superiores maiores, etc. non tenentur hac obligatione. Neque hac obligatione obstringuntur aliae personae morales archiepiscopatus.

b) Quantitas cathedratici non definitur a iure, sed dicitur moderata seu modica. Hoc explicatur forsitan ex eo quod a iure cathedraticum seu canonicum fuit investum potius « in signum subiectionis » seu « dependentiae », et nullo modo, ut videtur, ob lucrum seu propter necessitates archiepiscopatus, de quibus diverso modo a iure provisum est. Unde concludendum videtur, cathedraticum non esse persolvendum sedi archiepiscopali vacanti, neque Administratori archiepiscopatus, cum id solvi debeat non in favorem archiepiscopatus, sed in favorem ipsius Archiepiscopi maioris in signum subiectionis.<sup>35</sup>

c) Denique praesertim solvendi Archiepiscopo maiori cathedraticum non conceditur modo quodam absoluto, sed tantum « sicubi usus vigeat ». Ubi quae haec consuetudo non vigeat, Archiepiscopus maior non potest cathedraticum ab Hierarchis locorum exigere.

2) *Tributa pro curia archiepiscopali.* — Tributa sunt exactiones a personis sive physicis sive moralibus solvendae, quibus Ecclesia possit officia in bonum animarum in genere pro omnibus fidelibus explere. Taxae, e contra, vocantur emolumenta seu exactiones, quando Ecclesia ad opus aliquod seu

<sup>32</sup> COR. cc. 241 § 1, n. 2 et § 3; COP. cc. 329; 269 § 1, n. 2; BENEDICTUS XIV, *De Synodo Dioecessana*, lib. V, c. 6, n. 2; cfr. WERNZ-VIDAL, *op. c.*, IV, n. 840.

<sup>33</sup> COR. cc. 241 § 1, n. 2 et § 3; COP. cc. 329; 269 § 1, n. 2.

<sup>34</sup> Vide, *De Synodo permanenti eiusque competentia*, notam 15.

<sup>35</sup> Cfr. PUJOL, *op. c.*, p. 22; cfr. S. Congreg. Concilii responsum die 20.VIII. 1917 (AAS. IX (1917), pag. 497-502).

officium, a quibusdam fidelibus petitum, certam summam pecuniae solvendam imponit.<sup>36</sup>

Uti diximus, ius exigendi cathedraticum a Hierarchis locorum agnoscitur Archiepiscopo maiori non in favorem archiepiscopatus, sed in signum subiectionis et in honorem cathedrae episcopalis, ad eiusdem cathedrae onera sustentanda. Tamen ad sustentationem curiae archiepiscopalis Archiepiscopus maior uti debet bonis, quae percipiuntur in toto archiepiscopatu sive ex decimis, oblationibus vel collectis, sive ex aliis bonis, tam mobilibus quam immobilibus, ad hunc finem destinatis. Si autem redditus ex toto archiepiscopatu non sufficiunt ad solvendas expensas curiae archiepiscopalis, Archiepiscopus maior potest singulis eparchiis archiepiscopatus imponere tributa extraordinaria, quorum quantitas definienda est in Synodo archiepiscopali.<sup>37</sup>

Tributa singulis eparchiis imponi possunt, uti eruitur ex canone, non ad alios fines, sed solum ad solvendas expensas curiae archiepiscopalis, si alii redditus in archiepiscopatu non sufficiunt.<sup>38</sup> Proinde non possunt imponi tributa eparchiis ad opera totius archiepiscopatus promovenda, vel ad sustentandam curiam eparchiae Archiepiscopi maioris propriae. Curia archiepiscopalis, quae est distincta a curia eparchiae Archiepiscopi maioris propriae, constat: Synodo permanenti,<sup>39</sup> vel Consilio archiepiscopali,<sup>40</sup> tribunali archiepiscopali,<sup>41</sup> officio pro administratione bonorum archiepiscopatus,<sup>42</sup> Consilio seu commissione de re liturgica.<sup>43</sup>

Quantitas quoque huiusmodi tributi non est absoluta, sed dimetienda est necessitate expensarum curiae archiepiscopalis et definienda in Synodo archiepiscopali, habita ratione aliorum reddituum archiepiscopatus.<sup>44</sup> Si autem curia archiepiscopalis sustentari potest ex aliis redditibus archiepiscopatus, tributa eparchiis non videntur posse imponi.

Cum hoc tributum sit pro necessitatibus curiae archiepiscopalis, solvendum est etiam sede archiepiscopali vacante, itemque, ex altera parte, ab eparchiis vacantibus.

Sedes quae non veniunt nomine eparchiae, non sunt obnoxiae huic obligationi, e.g. exarchiae.

<sup>36</sup> Cfr. VIOLARDO J., *De Bonis Ecclesiae Temporalibus* (pro usu privato), p. 22.

<sup>37</sup> COP. cc. 329; 305.

<sup>38</sup> *IBID.*

<sup>39</sup> COP. cc. 327 § 2, n. 1; 288.

<sup>40</sup> COP. cc. 327 § 2, n. 1; 296.

<sup>41</sup> COP. cc. 327 § 2, n. 1; 298.

<sup>42</sup> COP. cc. 327 § 2, n. 1; 299.

<sup>43</sup> COP. cc. 329; 302.

<sup>44</sup> COP. cc. 329; 305.

3) *Decimae, oblationes, collectae*. — Ubi Archiepiscopus maior pro necessitatibus archiepiscopatus bonis stabilibus caret, potest a fidelibus et a personis moralibus archiepiscopatus consuetas decimas, oblationes et collectas exigere.<sup>45</sup>

*Decimae* ecclesiasticae sunt decima (unde nomen) pars vel alia determinata pars fructuum vel lucrorum licite perceptorum Ecclesiae ministris persolvenda, ob cultum divinum et ministerium spirituale, ad eorundem honestam sustentationem.<sup>46</sup>

*Oblatio* est alicuius rei non petitae largitio, quae si homini fiat, donatio dicitur.<sup>47</sup> Hinc oblationes intelliguntur largitiones a fidelibus sponte factae Ecclesiae ad cultum divinum et ad sustentationem sacrorum ministrorum; quae spontaneitas seu libertas fidelium non aufertur, si Ecclesia per suos ministros

<sup>45</sup> COR. c. 241 § 1, n. 2 et § 3; COP. cc. 329; 269 § 1, n. 2.

<sup>46</sup> Cfr. CORONATA, *op. c.*, II, n. 1041. Origo decimarum ex lege mosaica repetenda est; cfr. Deut. XXVI, 12; Levit. XXVII, 30; Num. XVIII, 21.

In Nova Lege evangelica decimae non reperiuntur praescriptae, sed tantum in genere fideles iubentur Ecclesiae ministris praebere necessaria ad vitam congrue sustentandam (I Cor. IX, 7).

Primis saeculis, Ecclesia vixit praecipue ex donis voluntariis fidelium necnon ex donationibus Imperatorum seu Principum. Propterea Imperatores et Patriarchae vetuerunt tributa imponere fidelibus (Cfr. HERMAN, *Conspectus...*, p. 205 ss.).

Primus qui tributum praescripsit fuit Isaac Comnenus (1057-1059), quod appellabatur canonicum (kanonikon); quam praxim sensim Imperatores approbarunt, etiam determinando quid et quantum solvendum esset sive a fidelibus sive a vicis. Subsequentibus temporibus Patriarchae imponebant canonicum solvendum tum a clericis tum a monasteriis sibi subiectis (Cfr. HERMAN, *l. c.*).

Contra atque factum est in Occidente, decimae, uti tales, numquam tributum ecclesiasticum necessarium in Oriente factae sunt (IBID. p. 173).

In Occidente decimae obligatoriae factae sunt solum sub fine saec. VI; postea iure Decretalium sancitae et denique Concilio Tridentino confirmatae (Cfr. CORONATA, *op. c.*, p. 456; VROMANT, *op. c.*, p. 86).

CIC obligationem decimarum ad ius commune iam non refert, sed consuetudines et statuta particularia rata habet (c. 1502). Idem tradit ius vigens pro Ecclesiis Orientalibus (COR. c. 239).

Patriarchae, iure moderno, potestate gaudebant imponendo propriis fidelibus usitatas decimas (Cfr. COUSSA, *Epitome*, I, p. 268).

Apud Ucrainos, postquam constituta fuit metropolia Kioviensis, decimae solvebantur a Principibus ad sustentandum Episcopum et a fidelibus ad sustentandum clerum. Princeps Volodimirus Magnus, ex decima parte suorum reddituum construxit, in Urbe Kiovia, ecclesiam, quae appellata fuit « Ecclesia Decimarum ».

Sub gubernio Polonico, decimae imponebantur vi decreti Concilii Tridentini et solvebantur clero latino. Saec. 17-18 haec praxis in desuetudinem abiit et solvebantur solum determinata tributa ad sustentandum clerum (Cfr. *Encyklopedia Ukrajinoznavstva* (1955-1957), vol. II, p. 504; *Ukrajinska Zahalna Encyklopedia*, vol. I, col. 1056).

Apud Rumenos, ex Fontibus non constat solutionem decimarum impositam fuisse.

<sup>47</sup> Cfr. WERNZ-VIDAL, *op. c.*, vol. IV (De Rebus, Romae 1935), p. 322.

rite deputatos petit a fidelibus oblationes in collectis quae sive in ecclesia sive per domos fieri solent. In oblationibus vero voluntas offerentium observanda est, si haec cognoscitur. Ad finem quod attinet, oblationes non distinguuntur a decimis, quia destinatae sunt ad cultum divinum et ad sustentationem ministrorum, distinguuntur tamen quantitate. Decimae enim sunt lege determinatae et obligatoriae, dum oblationes a liberalitate fidelium dependere solent.<sup>48</sup>

*Collecta* est alicuius rei petitae largitio ad finem praefinitum. Aliter ac in oblatione spontanea, in collectis voluntas offerentium non est observanda, cum revera finis collectae antea a persona morali praefinitus sit.

Ius vigens concedit Archiepiscopo maiori ius exigendi decimas, oblationes et collectas, et has quidem consuetas; scilicet, servandae sunt consuetudines uniuscuiusque ritus et regionis. Propterea alias praeter « consuetas » collectas Archiepiscopus maior exigere non potest.<sup>49</sup>

Quae decimae, oblationes vel collectae Archiepiscopo maiori solvi vel offerri debeant, determinatur non ab ipso, sed a Synodo archiepiscopali.<sup>50</sup> Neque videtur relinqui posse arbitrio Archiepiscopi maioris determinare summam solvendam, sed standum est iudicio Synodi archiepiscopalis, nisi consuetudine iam fuerit determinata.<sup>51</sup>

Decimae, oblationes et collectae exigi possunt a privatis fidelibus tum a personis moralibus ecclesiasticis in archiepiscopatu.<sup>52</sup>

Notetur ius Archiepiscopi maioris exigendi memoratas oblationes in universo territorio archiepiscopatus non auferre Hierarchis locorum ius imponendi vectigal beneficiariis aut aliud tributum beneficiis aliisque institutis ecclesiasticis pro necessitatibus suae eparchiae.<sup>53</sup>

4) *Legata, haereditates, donationes, subsidia.* — Ius vigens agnoscit Archiepiscopo maiori ius recipiendi, pro necessitatibus archiepiscopatus, pias voluntates,<sup>54</sup> speciatim legata, hae-

<sup>48</sup> L. c.

<sup>49</sup> COP. cc. 329; 269 § 1, n. 1; COR. c. 241 § 1, n. 1 et § 3.

<sup>50</sup> COP. cc. 329; 269 § 2; COR. c. 241 §§ 2-3.

<sup>51</sup> PUJOL, *op. c.*, p. 22.

<sup>52</sup> Personae morales stricte interpretandae sunt, cum agatur de re odiosa. Ideoque ab hac obligatione eximuntur omnes qui non veniunt nomine personae moralis, e.g. beneficia et alia huiusmodi.

<sup>53</sup> COR. cc. 241 § 1, n. 2; 243; COP. cc. 329; 269 § 1, n. 2.

<sup>54</sup> Pia voluntas dicitur dispositio bonorum ad piam causam religionis vel virtutis christianae facta (WERNZ-VIDAL, *op. c.*, n. 791). Ut aliqua dispositio bonorum pia voluntas dicatur, oportet ut bona destinata sint ad promotionem cultus divini aut ad opera charitatis spiritualis vel corporalis ex motivo

reditates,<sup>55</sup> donationes et subsidia tum a suis subditis tum a non subditis.<sup>56</sup> Non subditi intelliguntur vel fideles eiusdem ritus extra suum territorium degentes, vel etiam fideles alterius ritus intra vel extra archiepiscopatum; canon enim non distinguit. Huiusmodi bona Archiepiscopus maior potest recipere non ut sibi acquirat, sed ut archiepiscopatu acquirat. Proinde ista bona, nisi voluntas donatoris cognoscatur, impendi possunt pro necessitatibus archiepiscopatus vel pro aliqua necessitate occurrenti in archiepiscopatu, e.g. ad adiuvandam eparchiam, quae necessitate gravatur.

Attamen Archiepiscopus curare debet, ut piae voluntates benefactorum diligenter impleantur,<sup>57</sup> ita ut si bona designata fuerint ad determinatum scopum seu finem, ad hunc finem sunt applicanda, neque in alium converti possunt, etsi melior et utilior videatur.<sup>58</sup> Proinde haec bona, sive mobilia sive immobilia, iuxta pias benefactorum voluntates, et servatis normis canonicis, collocanda et custodienda sunt in locis tutis, cautis et frugiferis. Quodsi in necessitate occurrenti impendenda

supernaturali. In altero casu, si deest motivum supernaturale, habetur causa philanthropica seu profana, de qua ius ecclesiasticum non agit.

Pia voluntas fieri potest dispositione bonorum sive inter vivos in causam piam, sive mortis causa seu ultima voluntate. Dispositio inter vivos consistit in actu, qui adhuc vivente eius auctore, effectum habet, cuius praecipua forma est donatio. Talis dispositio est efficax et dat donatario « ius in re » a momento quo fuit acceptata. Vocatur etiam donatio « inter vivos », quia fit absque ulla mortis consideratione. Piae dispositiones factae per actum mortis causa seu ultimae voluntatis, effectum iuridicum non sortiuntur nisi post mortem donatoris. Donator autem perdurante sua vita plenum dominium suorum bonorum usque ad mortem retinet, ideoque facit dispositionem natura sua revocabilem.

<sup>55</sup> Haereditas dicitur universitas bonorum et iurium defuncti. Duplex est modus succedendi in haereditatem alterius: 1) per ultimam voluntatem defuncti; 2) ab intestato.

1) *Ad ultimam voluntatem* pertinent: a) *Testamentum* seu actus quo quis declarat personam quam vult, ut sibi post mortem in dominium bonorum succedat; b) *Legatum*, quo nomine intelligitur illa pars bonorum haereditatis quae ex testamento alteri tradi debet ab haerede; c) *Donatio mortis causa*, qua quis ita donat, ut res non sit alterius absolute et irrevocabiliter, nisi post mortem donantis. Illa donatio acceptanda est vel per se vel per alium a donatario, sed etiam post acceptationem potest revocari; d) *Donatio inter vivos*, qua quis rem ita donat, sive in testamento sive extra illud, ut absolute et irrevocabiliter velit eam esse in dominio alterius. 2) *Ab intestato* successio habetur, cum quis sine testamento obit et eius liberi vel magis propinqui ipso iure haeredes fiunt (HELLIN-GONZALEZ, *Philosophiae Scholasticae Summa*, vol. III: *Theodicea-Ethica* (1952), p. 714.

<sup>56</sup> COP. cc. 329; 269 § 1, n. 1.

<sup>57</sup> IBID.

<sup>58</sup> Destinationem bonorum mutare valet, ex iusta et necessaria causa, Romanus Pontifex vi supremae iurisdictionis, vel alii ab eodem delegati, nisi donator hanc potestatem Archiepiscopo maiori expresse concesserit (Cfr. COR. c. 255 § 1).

sunt, prae oculis habeantur voluntas donatorum et normae canonicae.<sup>59</sup>

### III. DE BONIS ECCLESIASTICIS ARCHIEPISCOPATUS ADMINISTRANDIS

Administratio bonorum temporalium assimilatur quodammodo gubernationi personarum. Sicuti per gubernationem personae incolumes servantur atque ad finem proprium apte perducuntur, ita per administrationem res acquisitae conservantur et ad fines suos perducuntur.<sup>60</sup>

Notionem administrationis tradere non possumus, nisi enumeratis actibus quibus efficitur. Proinde administratio bonorum temporalium nihil aliud est, quam « summa actuum qui requiruntur ad conservationem et meliorationem substantiae bonorum necnon ad productionem, perceptionem et applicationem fructuum et reddituum qui oriuntur ex bonis ecclesiasticis ».<sup>61</sup>

Administratio bonorum in ordinariam et extraordinariam dividitur, prout actibus ordinariis vel extraordinariis administrativis constat.

a) *Administratio ordinaria* complectitur actus administrativos, qui saepe et regulariter ponuntur atque potestatem administrationis normalem non transgrediuntur. Huiusmodi actus ponuntur, quin praevius recursus ad alteriorem auctoritatem, vel aliqua formalitas ecclesiastica specialis requirantur. Huc veniunt e.g. emptiones et expensae consuetae, taxarum et debitorum solutio, perceptiones annuae ex titulis crediti, subsidia ordinaria, reparationes non notabiles, et alia huiusmodi.<sup>62</sup>

b) *Administratio extraordinaria* complectitur actus administrativos qui rarius locum habent et ad quos ponendos. sive ex iure communi sive ex iure particulari, praevia Superioris licentia aliaeve formalitates ecclesiasticae saepe praescribuntur. Actus vero extraordinariae administrationis potestatem administratoris excedunt. Huc adnumerantur e.g. bona immobilia emere vel vendere, reparationes extraordinarias facere, aedificia construere, debitum seu aes alienum contrahere et ita porro.<sup>63</sup>

Actus administrationis autem sive ordinariae sive extraor-

<sup>59</sup> COP. cc. 329; 269 § 1, n. 1.

<sup>60</sup> VROMANT, *op. c.*, p. 180.

<sup>61</sup> CORONATA, *op. c.*, II, p. 482.

<sup>62</sup> Cfr. VROMANT, *op. c.*, tit. 3; PUJOL, *De Religiosis Orientalibus*, pp. 218-219.

<sup>63</sup> *IBID.*

dinariae semper, servatis servandis, ab oeconomio ponuntur.<sup>64</sup>

Administratio distinguitur a vigilantia circa administrationem bonorum. Vigilantia enim importat ius visitandi et exigendi rationes et ius praescribendi prudentem administrationis modum, ad normam canonum.<sup>65</sup> Vigilantia minime includit ius ponendi actus administrationis, qui per se ad oeconomum pertinent.<sup>66</sup>

Agemus hic non de omnibus principiis, quae respiciunt administrationem bonorum temporalium, cum hac in re Archiepiscopus maior praescriptis iuris communis sit adstrictus. Explicabimus solum praescripta particularia quae, iure vigente, dantur de bonis administrandis in archiepiscopatu, scilicet, de constitutione officii pro administratione bonorum archiepiscopatus, de vigilantia administrationis eorundem bonorum, ac de suppletione negligentiae Metropolitanarum archiepiscopatus in nominando oeconomio.

1) *Constitutio officii pro administratione bonorum archiepiscopatus.* — Nova legislatio pro Ecclesiis Orientalibus, antiqua legislatione ac traditione nixa,<sup>67</sup> praecipit ut Archiepiscopus maior constituat officium ad bona universi archiepiscopatus administranda, distinctum ab officio quo bona eparchiae Archiepiscopi maioris propriae administrantur.<sup>68</sup>

Hoc officium constituendum est in curia archiepiscopali, nempe in loco ubi Archiepiscopus maior residet, et constare debet oeconomio, ratiocinatore aliisque necessariis ministris.<sup>69</sup> Excepto oeconomio archiepiscopali, qui semper debet esse clericus, omnes aliae personae possunt eligi ex clericis vel laicis.

Officio administrationis bonorum immediate praeest oeconomus archiepiscopalis, ad quem spectat bona temporalia archiepiscopatus, ad normam canonum, administrare.<sup>70</sup> Eius munus vero potest cumulari cum munere oeconomii eparchiae

<sup>64</sup> COP. cc. 299 § 2, n. 1; 329; COR. cc. 259 § 2, n. 1 et § 4; 262 § 3; 271 § 1, n. 1.

<sup>65</sup> COR. c. 261.

<sup>66</sup> COR. cc. 259 § 2, n. 1; 262 § 3.

<sup>67</sup> « Cum simus debitores omnes factas literas custodire, et eam quae dicit, in unaquaque ecclesia oeconomos esse, modis omnibus inviolabilem conservare debemus. Et si quidem unusquisque metropolitanus in sua ecclesia constituerit oeconomum, bene utique: sin autem ex auctoritate propria Constantinopoleos episcopo licentia est praeponendi oeconomum in eius ecclesia; similiter et metropolitanis, si episcopi qui sub ipsis sunt, non sategerint oeconomos statuere in suis ecclesiis. Idipsum autem servandum est etiam in monasteriis »; c. 11 Conc. Nic. II (JOANNOU, F. IX, t. I-1, p. 265 ss.); cfr. Conc. Chalc. c. 26 in *op. c.*, p. 89.

<sup>68</sup> COP. cc. 329; 299 § 1; COR. c. 259 §§ 1, 4.

<sup>69</sup> *IBID.*

<sup>70</sup> COP. cc. 329; 299 § 2, n. 1; COR. c. 259 § 2, n. 1 et § 4.

Archiepiscopi maioris propriae, consentiente tamen Synodo permanenti.<sup>71</sup>

Oeconomus archiepiscopalis, propter momentum muneris, debet esse clericus fidelis, diligens, probatae vitae atque in administrandis bonis temporalibus expertus.<sup>72</sup> Item dicendum de aliis administris, qui scilicet peritia, aequitate et bona voluntate in bonis administrandis ac simul bona fama apud omnes pollere debent. Sic enim non solum vitantur bonorum administrandorum detrimenta, sed etiam cleri populique suspicionibus via praeccluditur. Peculiaris exceptio canonicè urgetur contra consanguineos vel affines Archiepiscopi maioris usque ad quartum gradum inclusive (iuxta computationem c. 66 MP « *Crebrae Allatae* »), quibus officium pro administrandis bonis valide conferri non potest.<sup>73</sup>

Nominatio et amotio oeconomi archiepiscopalis fit ab Archiepiscopo maiore, ac non nisi cum consensu Synodi permanentis.<sup>74</sup> Qui consensus tamen non requiritur in nominandis ceteris ministris atque oeconomo pro eparchia Archiepiscopi maioris propria.

Duratio muneris oeconomi archiepiscopalis ceterorumque ministrorum non limitatur a iure.

Oeconomus archiepiscopalis, tamen, semel nominatus, in suo munere exercendo ab Archiepiscopo maiore dependet.<sup>75</sup> Proinde ad ponendos actus administrationis extraordinariae ille tenetur, ad normam iuris, praeviam Archiepiscopi maioris licentiam obtinere et praescriptas formalitates ecclesiasticas servare.<sup>76</sup>

Itemque oeconomo archiepiscopali praecipitur, ut omnes libros bene ordinatos habeat, instrumenta et documenta bene conservata, expensas et fructus significatos, ita ut quocumque tempore, etiam sine praemonitione, rationem administrationis reddere possit.<sup>77</sup>

2) *Ius vigilandi administrationi bonorum archiepiscopatus.* — Licet oeconomus archiepiscopalis officio administrationis bonorum archiepiscopatus immediate praesit et bona archiepiscopalia administret,<sup>78</sup> tamen Archiepiscopo maiori competit

<sup>71</sup> COP. cc. 329; 299 § 2, n. 4; COR. c. 259 § 2, n. 4 et § 4.

<sup>72</sup> COP. cc. 329; 299 § 2, n. 2; COR. c. 259 § 2, n. 2 et § 4.

<sup>73</sup> COP. cc. 329; 299 § 2, n. 2. In MP « *Postquam Apostolicis* », die 9 feb., 1952, c. 259 § 2, n. 2, qui de eadem materia agit, clausula invalidans non apponitur. MP « *Cleri Sanctitati* », quod posteriore tempore promulgatum fuit, emendavit canonem antea enuntiatum; cfr. CIC. c. 22.

<sup>74</sup> COP. cc. 299 § 2, n. 3; 329; COR. c. 259 § 2, n. 3 et § 4.

<sup>75</sup> *Ibid.*

<sup>76</sup> COR. c. 276 § 1.

<sup>77</sup> COP. cc. 299 § 3; 329; COR. c. 259 §§ 3-4.

<sup>78</sup> COP. cc. 299 § 2, n. 1; 329; COR. c. 259 § 2, n. 1 et § 4.

ius vigilandi in administrationem bonorum ecclesiasticorum.

Ius vigilantiae sane duplicem potestatem complectitur: *a)* ius visitandi et exigendi rationem administrationis; *b)* ius praescribendi modum administrationis.

*a) Ius visitandi et exigendi rationes administrationis.* Vigilantiam in administrationem bonorum archiepiscopalium exercet Archiepiscopus maior non ipse per se, sed ope Synodi permanentis. Quae Synodus rationes totius administrationis debet exigere semel in anno, immo saepius, etiam inopinato, si hoc opportunum existimet. Ad hoc munus exsequendum Synodus permanens delegare debet saltem duos Episcopos synodales, qui vel per se vel ope peritorum, rationes ab oeconomio exhibitas examinant.<sup>79</sup>

Episcopi synodales imprimis recognoscere debent arcam; quanti sint redditus, expensae et debita, quantaque pecunia supersit; utrum libri accepti et expensi sint bene riteque ordinati. Deinde rationem exigere debent de venditione et emptione bonorum atque de tuta collocatione et fideli applicatione donationum.<sup>80</sup>

Porro, inspectiones bonorum exsequi debent, utrum bona sive mobilia sive immobilia frugifera sint, quaenam meliorationes faciendae sint, ne bona aliquod damnum capiant; utrum res pretiosae bene conservatae et custoditae sint.<sup>81</sup>

Denique examinare debent instrumenta vel documenta<sup>82</sup> emptionum nominum seu titulorum<sup>83</sup> aliorumve contractuum, quibus iura Ecclesiae in bona nituntur, ut rite ordinentur atque diligenter conserventur.<sup>84</sup> Breviter, Episcopi synodales examinare debent utrum administratio sit ordinata, prudens et fructuosa.

*b) Ius praescribendi modum administrationis.* Examinata ratione administrationis, Episcopi synodales, si opportunum ducant, necessarias instructiones de bonis administrandis possunt impertire:<sup>85</sup>

<sup>79</sup> COR. c. 259 §§ 3-4; COP. cc. 299 § 3; 329.

<sup>80</sup> IBID.

<sup>81</sup> IBID.

<sup>82</sup> Documenta sunt « scripta quaecumque aliquod factum testantia ». Instrumenta sunt « scripturae ordinatae ex ipsa intentione partium quarum interest, ad fidem faciendam de actibus quorum memoria praestat ne pereat » (Cocchi, *Commentarium in Codicem Iuris Canonici*, Augustae Taurinorum 1920-1928, III, n. 204).

<sup>83</sup> Tituli seu nomina, alia sunt ad latorem, alia dicuntur nominativa. Prima sunt actiones aut obligationes societatum quae, quia anonimae, nomine proprietarii carent. Nominativa vero sunt illa, quae nomine proprietarii inscribuntur (Pujol, *De Religiosis Orientalibus*, p. 227).

<sup>84</sup> COR. c. 259 §§ 3-4; COP. cc. 299 § 3; 329.

<sup>85</sup> IBID.

— *quoad conservationem*, ne conservatio bonorum sit sterilis, sed ex illis aliquod fenus percipiatur;

— *quoad tutelam*, ut custodiantur et observentur variae cautiones a iure praescriptae, ne, in administratione oeconomica, bona aliquod detrimentum capiant;

— *quoad incrementum*, ut bonorum fructus crescant, idest, ut collocentur sive in bonis immobilibus et frugiferis sive in emptione nominum seu titulorum, qui securi sint, ita ut patrimonium augeatur.<sup>86</sup>

Ad vigilantiam vero nullimode pertinet ponere actus administrationis, qui per se pertinent ad oeconomum qui immediate praest officio administrationis bonorum archiepiscopatus.<sup>87</sup>

In exercendo munere vigilantiae ob oculos habendum est quoque praescriptum can. 256 MP « *Postquam Apostolicis* »: « Superiores ecclesiastici immediate altioris gradus gravi tenentur obligatione curandi ut bona temporalia Ecclesiae acquisita, nomine personae moralis ad quam pertinent inscribantur, servatis omnibus legis civilis praescriptis quae ius Ecclesiae in tuto ponant. Quod si lege civili non concedatur, ut bona temporalia nomine personae moralis inscribantur, iidem Superiores curent, ut, auditis viris in iure civili peritis et consilio administrationis, Ecclesiae ius, adhibitis modis civili iure validis, illaesum maneat. Supradicta praescripta serventur etiam quod attinet ad bona ab Ecclesia legitime possessa, quorum acquisitio instrumentis nondum sit firmata ».

#### IV. DE SUPPLETIONE NEGLIGENTIAE IN NOMINANDO OECONOMO A METROPOLITIS ALIISQUE EPISCOPIS ARCHIEPISCOPATUS

Denique Archiepiscopo maiori competit ius supplendi, iure devolutivo, negligentiam Metropolitanæ in nominando oeconomopro administratione bonorum ecclesiasticorum.<sup>88</sup> Ius commune praecipit ut unusquisque Hierarcha loci constituat in curia eparchiali officium administrationis bonorum ecclesiasticorum, quod constat oeconomopro, ratiocinatore, et aliis necessariis ministris.<sup>89</sup> Idem praescriptum, ut patet, valet quoque de Metropolitanis in propria eparchia.<sup>90</sup>

<sup>86</sup> *IBID.*; cfr. VROMANT, *op. c.*, p. 164.

<sup>87</sup> COP. cc. 329; 299 § 2, n. 1; COR. c. 259 § 2, n. 1 et § 4.

<sup>88</sup> COR. c. 258 §§ 2-3.

<sup>89</sup> COR. c. 262 § 1; COP. cc. 438 § 1; 429 § 2.

<sup>90</sup> COP. c. 318; COR. c. 258 § 3.

Si autem Metropolita oeconomum pro sua eparchia non nominaverit, Archiepiscopus maior tenetur illum de re monere. At, monitione in cassum facta, ad Archiepiscopum maiorem spectat, iure devolutivo, oeconomum nominare.<sup>91</sup>

Idem dicendum, si Metropolita suum Episcopum comprovincialem hac in re negligentem non monuerit, aut eo inefficaciter monito oeconomum pro eius eparchia non constituerit; tunc Archiepiscopus maior debet de re Metropolitam monere. At, si Metropolita monitus nihil egerit, Archiepiscopo maiori competit supplere eius negligentiam, scilicet, oeconomum pro eparchia eius Episcopi comprovincialis nominare,<sup>92</sup> veluti in poenam negligentiae commissae a Metropolita.

Eadem iura Archiepiscopo maiori competunt, si Metropolita sibi subiectus, intra tempus a iure praescriptum,<sup>93</sup> nisi iusto impedimento fuerit detentus,<sup>94</sup> a fundatoribus ad beneficia praesentatos instituere omitteret, aut hac in re neglexerit supplere negligentiam Episcopi comprovincialis.<sup>95</sup>

Principia supra enuntiata valent, videlicet, pro Episcopis comprovincialibus provinciae Archiepiscopi maioris propriae.<sup>96</sup>

Hic denique adiungendum est praescriptum can. 100 MP « *Cleri Sanctitati* »: « qui alius negligentiam vel impotentiam supplens, officium confert, nullam inde potestatem acquirit in nominatum; sed huius iuridicus status perinde constituitur, ac si provisio ad ordinariam iuris normam peracta fuisset ».

*Conclusio.* Circa administrationem bonorum Ecclesiae temporalium, quorum dominium est vel apud ipsum archiepiscopatum vel alias personas morales aut físicas, Archiepiscopo maiori, iure vigente, sat ampla potestas agnoscitur, cui tamen diversae limitationes a iure apponuntur.

Itaque, occasione maioris divisionis territorii, Archiepiscopus maior debet etiam dividere bona temporalia, sed cum debita proportione, ita ut bona et debita ex aequo distribuantur. Observandae etiam sunt piae voluntates fundatorum vel oblatorum, iura legitime acquisita, necnon statuta particularia alicuius personae moralis. Archiepiscopo maiori tamen non conceditur ius reducendi, moderandi aut commutandi pias volun-

<sup>91</sup> COR. 258 §§ 2-3; COP. cc. 326 § 1, n. 4; 319, n. 3.

<sup>92</sup> *IBID.*

<sup>93</sup> « Officiorum provisio, cui nullus terminus est speciali lege praescriptus numquam differatur ultra sex menses utiles ab habita notitia vacationis computandos » (COP. c. 97).

<sup>94</sup> « Vacanti parociae curet Episcopus providere ad normam c. 97, nisi peculiaria locorum ac personarum adiuncta, prudenti Episcopi iudicio, collationem tituli parocialis differendam suadeat » (COP. c. 499).

<sup>95</sup> COP. c. 326 § 1, n. 4; 319, n. 3.

<sup>96</sup> COP. cc. 326 § 1; 320 § 1, n. 4; 319, n. 3; cfr. COR. c. 258 §§ 2-3.

tates, nisi fundator vel oblator hanc potestatem ei expresse concesserit.

Pro necessitatibus archiepiscopatus et pro sustentatione curiae archiepiscopalis, Archiepiscopus maior nonnullas potest exigere oblationes a fidelibus et a personis moralibus, etiam ab eparchiis, si alii reditus non sufficiunt ad sustinendam eius curiam. Tamen tributa praestanda et oblationes offerendae, in Synodo archiepiscopali, non ab ipso Archiepiscopo maiore definiendae sunt.

Ad bona archiepiscopatus administranda, Archiepiscopus maior debet constituere officium pro administratione bonorum temporalium, supra quod illi competit ius vigilantiae. Idemque debet invigilare, ut huiusmodi officium pro administrandis bonis in omni eparchia constituatur et in casu negligentiae, iure devolutivo, ille debet oeconomum nominare.

## CAPUT VII

### DE OBLIGATIONIBUS ARCHIEPISCOPI MAIORIS

Munus Archiepiscopi maioris complures obligationes secumfert, quae continentur in eius officio gubernandi archiepiscopatum sub dependentia Romani Pontificis, iuxta canones pro Ecclesiis Orientalibus traditos. De multis obligationibus iam alibi tractavimus, quae cum iuribus et officiis Archiepiscopi maioris connexae sunt. In praesenti sermo erit praecipue de obligationibus Archiepiscopi maioris erga Romanum Pontificem; deinde breviter agemus de quibusdam aliis quae archiepiscopatum respiciunt.

#### A. DE OBLIGATIONIBUS ERGA ROMANUM PONTIFICEM

1) *Subiectio et fidelitas erga Romanum Pontificem.* — Romanus Pontifex ex iure divino habet supremam plenamque potestatem iurisdictionis in universa Ecclesia super omnes et singulos Episcopos, cuiusvis gradus hierarchiae hi sint.<sup>1</sup> Ex hoc autem principio gignitur illa prima et praecipua obligatio Archiepiscopi maioris regendi suum archiepiscopatum sub dependentia Romani Pontificis. Nam Archiepiscopus maior non habet supremam potestatem iurisdictionis in suo territorio, sed illam tantum partem sollicitudinis sive iurisdictionis ecclesiasticae, ad quam pro necessaria et convenienti administratione muneris archiepiscopalis a Romano Pontifice vocatus est. Ergo Archiepiscopus maior debet exercere suam auctoritatem in universo archiepiscopatu secundum normas a iure communi traditas, necnon iuxta spiritum et modum a mente Ecclesiae non alienum. Praeter leges, quae eius potestatem definiunt, Archiepiscopus maior debet omnia praescripta vel instructiones pro eo ipso vel pro toto archiepiscopatu a Romano Pontifice editas fideliter exsequi et ab aliis observationem urgere.

In specie, autem, canones praecipiant ut Archiepiscopus maior suam subiectionem Romano Pontifici iuramento fide-

---

<sup>1</sup> COP. cc. 162 § 1; 392 § 1.

tatis sollemniter firmet, quoties id iure praescribitur, specialiter statim post suam electionem<sup>2</sup> et quando Synodus archiepiscopalis celebratur.<sup>3</sup>

Idem intra annum ab electione debet ad Urbem, beatorum Apostolorum Petri et Pauli sepulchra veneraturus, accedere atque reverentiam et oboedientiam Romano Pontifici personaliter exhibere.<sup>4</sup>

2) *Petitio pallii*. — Archiepiscopus maior legitime nominatus aut electus, factaque fidei professione, et fidelitatis iuramento praestito, debet quamprimum petere ecclesiasticam communionem a Romano Pontifice et pallium, quod est plenitudinis officii pontificalis insigne.<sup>5</sup> Haec obligatio est personalis

<sup>2</sup> COP. cc. 325 § 2; 236 § 1.

<sup>3</sup> COP. cc. 329; 273, n. 1.

<sup>4</sup> *IBID.*

<sup>5</sup> COP. 325 § 2; 236 § 1.

Pallium latinum ex disciplina vigente « est fascia lanea candida tres circiter digitos lata in modum circuli contexta, quae humeros cingit habetque ab utraque parte lineas sive fasciolas, quarum anterior ante pectus, posterior intra humeros dependet, intextis partim in binis hisce fasciolis, partium in circulo humeris incumbente sex sericis nigrisque crucibus tribusque crucibus aciculis aureis consuitur et alligatur » (WERNZ-VIDAL, *op.c.*, II, n. 530).

« Hoc pallium conficitur ex lana agnorum, qui nunc in festo S. Agnetis benedicuntur et Decano Rotae traduntur. Pallia vero confecta benedicuntur a Romano Pontifice in vigilia festi SS. Petri et Pauli et in confessione S. Petri conservantur » (*l. c.*).

Distinguendum est supra descriptum pallium latinum, quod sumitur a corpore S. Petri in quo (pallio) est plenitudo potestatis et a solo Romano Pontifice concedi potest, a pallio graeco, quod vocatur omophorion et est indumentum longius et largius, phrygio opere ornatum et crucibus distinctum. Omophorion officium pastorale significans est sacra vestis communis Episcopis Orientalibus quam Episcopi etiam titulares deferre possunt (Cfr. *l. c.*; COUSSA, *Epitome*, I, p. 253).

Apud Orientales omophorion adhibebatur ab Episcopis in ipsa celebratione Liturgiae ab antiquissimis temporibus, neque permissa fuit speciali Romani Pontificis concessione, sed Episcopi illud receperunt a suis Metropolitibus, hi a Patriarchis, et Patriarchae vero aut ipsi sibi omophorion (suorum praedecessorum) imposuerunt aut in consecratione illud consecuti sunt (WERNZ-VIDAL, *l. c.*).

In Occidente, Episcopi complurium regionum ordinarie videntur gestasse pallium, et paullatim, praecipue in Italia, a saec. VI Romani Pontifices coeperunt aliis Episcopis pallium concedere, praesertim suis vicariis et quibusdam Metropolitibus, quod decursu temporis transiit in stabilem praxim Romanorum Pontificum (WERNZ-VIDAL, *l. c.*; CHELODI, *op. c.*, n. 182).

Quoniam Patriarchae et Episcopi Orientales omophorio utebantur, pallium latinum iis non concedebatur usque ad tempus Sacri belli cruce signatorum, quo tempore cum Patriarchae latini ritus in Oriente constituti fuerint, pallium latinum a Romano Pontifice iis concedebatur.

Occasione reditus Praesulum Orientalium ex Orthodoxia in Ecclesiam Catholicam, praxis tribuendi illis pallium latinum continuabat et in nova legislatione recepta est (Cfr. WERNZ-VIDAL, *l. c.*; COUSSA, *op. cit.*, n. 239 POSPISHIL, *op. c.*, p. 122 ss.).

Metropolita Kioviae Ucrainus (Antonius Sielava) probabiliter recepit pallium an. 1643, iuxta cl. Coussa, et Metropolita Fogarasiensis et Alba-Iuliensis Rumensorum an. 1853 (Cfr. COUSSA, *l. c.*).

ideoque non admittitur petitio pallii per procuratorem sicuti permittitur Metropolitae in iure latino.<sup>6</sup>

Dicitur pallium esse « plenitudinis officii pontificalis insigne », quia priusquam imponatur, secluso speciali indulto, Archiepiscopus maiorem plenam iurisdictionem non consequitur et, iure vigente, prohibetur Synodum archiepiscopalem convocare et Episcopos sive eligere sive ordinare.<sup>7</sup>

Pallium est stricte personale<sup>8</sup> et Archiepiscopus maior eo uti potest, ad normam legum liturgicarum, in toto archiepiscopatu, haud exceptis locis a sua iurisdictione exemptis, non autem extra illud.<sup>9</sup>

Obligatio petendi pallium inducta est ad unitatem Episcoporum cum Sede Apostolica firmandam.<sup>10</sup>

3) *Relatio de statu archiepiscopatus et visitatio SS. Liminum.* — Archiepiscopus maior gravi obligatione tenetur singulis quinquenniis referendi ad Romanum Pontificem de suo pastoralis officio ac de omnibus rebus ad archiepiscopatus sui statum pertinentibus.<sup>11</sup> In praxi, haec relatio exhibenda est S. Congregationi pro Ecclesia Orientali iuxta formularium quaestionum ab eadem paratum a Summo Pontifice approbatum.<sup>12</sup>

Quinquennia sunt fixa et communia, et pro Episcopis rituum Orientalium computari incipiunt a die 1 Ianuarii 1954 iuxta sequentem ordinem in MP « *Cleri Sanctitati* » stabilitum: a) In primo quinquennii anno relationem exhibere debent Episcopi Europae; b) in altero, Episcopi Asiae; c) in tertio, Episcopi Africae; d) in quarto, Episcopi aliorum locorum.<sup>13</sup>

Si annus ad exhibendam relationem assignatus incidit ex

Iure vigente, Romanus Pontifex potest pallium alicui Episcopo conferre honoris causa, sed hoc nec iurisdictionem nec titulum archiepiscopalem vel metropolitanum secumfert, nisi in apostolicis litteris aliud caveatur (COP. c. 322).

<sup>6</sup> CIC. c. 275.

<sup>7</sup> COP. cc. 325 § 2; 238 § 3.

<sup>8</sup> Pallium est ornamentum personale et ita concessum, ut e persona non egrediatur. Quare Archiepiscopus maior suum pallium alteri Archiepiscopo seu Metropolitae numquam commodare potest; immo si in aliam ecclesiam archiepiscopalem vel metropolitanam transferatur, illud secum transferre debet, ut cum eo sepeliatur et successori vel Coadiutori cum iure successionis relinquere nequit. Archiepiscopus vel Metropolita in aliam sedem translatus, pro nova sede etiam novum pallium petere debet, quo ultimo pallio indutus postea sepelitur, cum pallium prioris ecclesiae archiepiscopalis seu metropolitanae capiti ipsius subiciatur (Cfr. CIC. c. 278, 279; WERNZ-VIDAL, l. c.).

<sup>9</sup> COP. cc. 332; 283, n. 6.

<sup>10</sup> CORONATA, *op. c.*, I, n. 366.

<sup>11</sup> COP. cc. 329; 275 § 1.

<sup>12</sup> *IBID.* COP. c. 195.

<sup>13</sup> COP. c. 405 § 3.

toto vel ex parte in primum biennium ab inito eparchiae regimine, Episcopus eo casu a conficienda et exhibenda relatione abstinere potest.<sup>14</sup>

Eo anno quo Archiepiscopus maior relationem Sedi Apostolicae exhibere debet, tenetur sepulchra beatorum Apostolorum Petri et Pauli venerari, necnon actum reverentiae et oboedientiae Romano Pontifici praestare.<sup>15</sup>

Huic obligationi ille satisfacere potest per se vel per Auxiliarem Episcopum, si forte habeat, vel per idoneum presbyterum in dignitate constitutum et in archiepiscopatu habitualiter residentem.<sup>16</sup> Ab hoc munere obeundo excluditur apocrisiarius archiepiscopalis apud Sedem Apostolicam forte designatus.

4) *Publicatio actorum Romani Pontificis.* — Canon dividit acta Romani Pontificis, quae Archiepiscopus maior tenetur publicare, in tres categorias, scilicet, in acta quae respiciunt a) universam Ecclesiam; b) Ecclesias Orientales; c) universum archiepiscopatum.<sup>17</sup>

a) Non omnia acta quae respiciunt universam Ecclesiam, Archiepiscopus maior tenetur promulgare, sed ea tantum quae, ex rei natura, afficiunt omnes clericos et fideles, etiam rituum Orientalium, v.g. in rebus fidei et morum.

b) Aliquando Romanus Pontifex edit acta, constitutiones, encyclicas aliasque litteras apostolicas et documenta, quae respiciunt omnes Ecclesias Orientales. Huiusmodi acta Archiepiscopus maior tenetur nota facere omnibus Episcopis in archiepiscopatu et ceteris quibus ea innotesci debent. Si quae ex his actis a fidelibus cognoscenda sint, Archiepiscopus maior debet praescribere, ut ea publice legantur in ecclesiis archiepiscopatus.<sup>18</sup>

c) Eadem obligatio, de qua supra, imponitur Archiepiscopi maiori promulgandi acta Romani Pontificis, et in particulari, exsequendi praescripta vel horum executionem urgendi, quae eius archiepiscopatum respiciunt.<sup>19</sup>

Imprimis Archiepiscopo maiori imponitur onus promulgandi omnibus, quorum interest, acta vel praescripta quae ei communicantur a Sacra Congregatione pro Ecclesia Orientali.<sup>20</sup>

A supradicta obligatione Archiepiscopus maior excusatur,

<sup>14</sup> *IBID.* § 4.

<sup>15</sup> *COP.* cc. 329; 275 § 2, n. 1.

<sup>16</sup> *COP.* cc. 329; 275 § 2, n. 2.

<sup>17</sup> *COP.* cc. 329; 244 § 1.

<sup>18</sup> *IBID.*

<sup>19</sup> *IBID.* §§ 1-2.

<sup>20</sup> *IBID.* § 1.

si Romanus Pontifex directe providerit suorum actorum promulgationi.<sup>21</sup>

5) *Commemoratio Romani Pontificis in divina Liturgia.* — Apud ritus orientales publice commemorantur in divina Liturgia ceterisque divinis officiis Hierarchae, quibus quis subiectus est, inter quos primum locum Romanus Pontifex obtinet. Ideoque Archiepiscopus maior, in signum subiectionis, tenetur commemorare Romanum Pontificem, ad normam legum liturgicarum, et curare debet ut eadem obligatio ab omnibus Metropolitanis, Episcopis ceterisque Hierarchis et clericis archiepiscopatus persolvatur.<sup>22</sup>

#### B. DE ALIIS OBLIGATIONIBUS ARCHIEPISCOPI MAIORIS

1) *Residentia in archiepiscopatu.* — Obligatio residentiae intra limites archiepiscopatus non imponitur Archiepiscopo maiori sicuti Patriarchae.<sup>23</sup> Attamen ille tenetur commorare in propria eparchia et observare normas hac de re datas ceteris Hierarchis locorum. Haec obligatio Archiepiscopi maioris eruitur ex can. 403 § 4, n. 2 MP « *Cleri Sanctitati* », ubi statuitur, si Archiepiscopus maior ultra sex menses ab eparchia illegitime abfuerit, eum esse Sedi Apostolicae denuntiandum ab antiquiore Metropolitana, qui si desit, a primo Episcopo provinciali archiepiscopatus.<sup>24</sup>

2) *Constitutio commissionis liturgicae.* — Archiepiscopus maior obligatione obstringitur constituendi consilium seu, ut aiunt, commissionem de re liturgica. Scopus huius commissionis est, *primum*, adiuvare Archiepiscopum maiorem in praeparandis editionibus librorum liturgicorum, qui, ut publicari possint, correspondere debent textui a Sede Apostolica approbato. *Secundum*, pertractare quaestiones quae ad divinam Liturgiam vel alia divina officia spectant. Attamen omnes modificationes vel innovationes introducendae indigent praevia approbatione Sedis Apostolicae.<sup>25</sup>

3) *Constitutio officii administrationis bonorum temporalium.* — Iuxta antiquam Ecclesiae Orientalis disciplinam Archiepiscopus maior, sicuti ceteri Hierarchae locorum, non potest per se administrare bona temporalia archiepiscopatus, sed ad hoc munus obeundum tenetur constituere officium pro bonis

<sup>21</sup> IBID.

<sup>22</sup> COP. c. 330 § 1.

<sup>23</sup> Cfr. COP. c. 276.

<sup>24</sup> COP. c. 403 § 4, n. 2.

<sup>25</sup> COP. cc. 329; 302; cfr. supra, De potestate Archiepiscopi maioris circa ritum, n. 7.

temporalibus administrandis. Attamen, ex rei natura, Archiepiscopo maiori competit quaedam vigilantia in administrationem bonorum temporalium archiepiscopatus, quam ille exercet ope Synodi permanentis.<sup>26</sup>

4) *Exquisitio iudicii Episcoporum in negotiis extraordinariis.* — Uti iam vidimus, Archiepiscopus maior regit archiepiscopatum cum Synodo permanenti, cuius consensum obtinere debet vel saltem eius iudicium exquirere in casibus a iure praescriptis. Praeterea, etiam extra casus a iure enumeratos, canon praescribit ut Archiepiscopus maior audiat opinionem Episcoporum archiepiscopatus in negotiis extraordinariis vel peculiarem difficultatem praesferentibus.<sup>27</sup> Ille ipse autem iudicat, quibus in casibus Episcopi consulendi sint. Licet Archiepiscopus maior hoc in casu non teneatur acquiescere opinioni partis maioris, tamen non potest Episcoporum iudicium parvi pendere.<sup>28</sup>

5) *Vigilantia in universum archiepiscopatum.* — Denique Archiepiscopo maiori imponitur a iure obligatio vigilandi in universum archiepiscopatum. Haec vigilantia imprimis exercenda est supra Metropolitam hoc fine, ut hi in suis provinciis ecclesiasticis puritatem fidei in clero populoque custodiant et curent ut disciplina ecclesiastica ab iisdem serventur. Si qui abusus in archiepiscopatu irrepserint, ille debet Romanum Pontificem de re certiore facere.<sup>29</sup> Idem Metropolitam, qui suo muneri non satisfaciant, debet monere, et si monitiones optatum effectum non sortiantur, inoboedientes tenetur Romano Pontifici denuntiare.<sup>30</sup>

De divina Liturgia pro populo totius archiepiscopatus applicanda, nulla specialis obligatio Archiepiscopo maiori imponitur sicuti Patriarchae.<sup>31</sup> Ergo ipse tenetur tantum applicare divinam Liturgiam pro populo propriae eparchiae, sicuti ceteri Hierarchae locorum.<sup>32</sup>

Postremo, breviter dicendum est, praecipuam obligationem Archiepiscopi maioris esse regendi archiepiscopatum sub dependentia Romani Pontificis, eidem exhibendi in omnibus fidelem subiectionem ac filialem venerationem, necnon vigilandi ut fides catholica et disciplina ecclesiastica in suo territorio integre serventur.

<sup>26</sup> COP. c. 299 ss.; cfr. supra, De bonis ecclesiasticis archiepiscopatus administrandis.

<sup>27</sup> COP. cc. 329; 259 § 3.

<sup>28</sup> Cfr. COP. c. 35 § 1, n. 2.

<sup>29</sup> COP. c. 326 § 1, n. 3.

<sup>30</sup> IBID.

<sup>31</sup> Cfr. COP. c. 277.

<sup>32</sup> COP. c. 404.

## CAPUT VIII

### DE PRIVILEGIIS ARCHIEPISCOPI MAIORIS

Archiepiscopus maior, praeter illa communia privilegia, quae ei competunt ex ordinatione episcopali, gaudet etiam aliis specialibus privilegiis, quae ei tribuuntur propter altiorem gradum dignitatis et potestatis.<sup>1</sup> Haec specialia privilegia, de quibus sermonem facimus, alia apud Sedem Apostolicam, alia tum intra tum extra archiepiscopatus territorium illi agnoscuntur.

#### A. DE PRIVILEGIIS APUD SEDEM APOSTOLICAM

1) *Nominatio apocrisarii.* — Archiepiscopus maior, instar Patriarchae, potest habere apud Sedem Apostolicam apocrisarium,<sup>2</sup> quem ipse designat audita Synodo permanenti necnon obtento praevio consensu eiusdem Sedis Apostolicae.<sup>3</sup> Apocrisarius, correspondens procuratori in iure latino, est clericus qui nomine Archiepiscopi maioris exponit vel pertractat negotia archiepiscopatus apud Sedem Apostolicam.

2) *Privilegium assistentis solio pontificio.* — Itemque apud Sedem Apostolicam, ipso iure, Archiepiscopus maior fruitur privilegio Praelati assistentis solio pontificio.<sup>4</sup> Hoc privilegio

---

<sup>1</sup> His privilegiis Archiepiscopus maior gaudet nonnisi post peractam inthronizationem a iure praescriptam (COP. cc. 325 § 2; 235; 283; 332).

<sup>2</sup> Apocrisarius (a vocabulo graeco apokrisis, « responsum »), latine « responsalis », vocabatur ille, qui responsa domini referebat ad aliam auctoritatem sive civilem sive ecclesiasticam.

In iure ecclesiastico antiquo apocrisarii mittebantur ad negotia ecclesiastica obeunda apud Metropolitam, Patriarchas aut Principes vel Imperatores. Itaque Episcopi habebant apocrisarios penes Metropolitam, hic penes Patriarcham; Patriarchae et Episcopi principales penes Imperatorem.

Subsequentibus temporibus, apocrisarius seu responsalis generatim vocabatur ille qui ordinaria negotia apud alium curabat et correspondebat hodierno procuratori.

Etiam Romani Pontifices apocrisarium habebant penes Imperatores, quod originem dedit modernis Legatis, Delegatis et Nuntiis Apostolicis. Cfr. *Dictionnaire d'Archéologie Chrétienne et de Liturgie*, sub Apocrisaires; *Origines et Raison de la Liturgie Catholique*, sub Apocrisaire; DINO STAFFA, *Le Delegazioni Apostoliche*, 1959, p. 18 ss.

<sup>3</sup> COP. c. 331.

<sup>4</sup> COP. c. 333.

conceditur Archiepiscopo maiori ius assistendi throno Summi Pontificis in caeremoniis pontificiis, servato ordine praeedentiae.<sup>5</sup>

3) *Privilegium fori*. — Ad privilegium fori quod attinet, hoc principium generale in iure statuitur, quod clerici in omnibus causis, etiam temporalibus, tam contentiosis quam criminalibus, apud iudicem ecclesiasticum conveniri debent.<sup>6</sup> Cum haec immunitas hodie in pluribus Statibus non agnoscatur aut legitima consuetudine sublata fuerit, Ecclesia ad privilegium fori sustinendum, exigit ut fideles, quorum est iura Ecclesiae agnoscere, veniam impetrent a respectiva auctoritate ecclesiastica ad hoc, ut ad laica tribunalia contra clericum recurrere possint.<sup>7</sup> Itaque, si agatur de conveniendis Archiepiscopis maioribus, competens auctoritas ad illam veniam concedendam, est Sedes Apostolica.<sup>8</sup>

Hinc, si Archiepiscopus maior contra canones in ius rapiatur, comparere et respondere potest ad maiora mala vitanda, certiore tamen facta Sede Apostolica, a qua venia obtinenda fuisset.<sup>9</sup>

## B. PRIVILEGIA INTRA ARCHIEPISCOPATUS TERRITORIUM

### I) FACULTAS AUDIENDI CONFESIONES IN UNIVERSO ARCHIEPISCOPATU ET UBIQUE TERRARUM.

Haec facultas Archiepiscopi maioris, iure vigente, hauritur tribus ex fontibus, quorum unusquisque secumfert suas peculiaritates, scilicet restrictiones et extensiones. Fontes vero sunt: 1) MP « *Cleri Sanctitati* »; 2) Decretum Concilii Vaticani II « *De Ecclesiis Orientalibus Catholicis* »; 3) Litterae Apostolicae « *Pastorale Munus* », die 30.XI.1963. De his pauca explicabimus.

1) Vi MP « *Cleri Sanctitati* » Archiepiscopus maior in archiepiscopatu gaudet privilegio audiendi confessiones ritus orientalis fidelium, etiam religiosorum utriusque sexus, et absolventi ab omnibus peccatis et censuris etiam reservatis, exceptis censuris Sedi Apostolicae specialissimo modo reservatis et aliis, quae adnexae sunt revelationi secreti S.C. pro Doctrina Fidei.<sup>10</sup> Igitur, ex iure communi, Archiepiscopus maior potest confessiones excipere tantum in universo territorio archiepiscopatus, non autem extra illud. Cum privilegia late interpre-

<sup>5</sup> *Enciclopedia Cattolica*, II, col. 176; *Annuario Pontificio*, 1966, p. 1399.

<sup>6</sup> COP. c. 55 § 1.

<sup>7</sup> WERNZ-VIDAL, *op. c.*, II, n. 76; CHELODI, *op. c.*, n. 111.

<sup>8</sup> COP. c. 55 § 2, n. 1.

<sup>9</sup> *IBID.* § 3.

<sup>10</sup> COP. cc. 332; 283, n. 1; 185 § 1, n. 1.